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هیاهوی امارات علیه فعالیت اتمی ایرانهزینه و فایده رسانه 

استراتژی های نخ نما شده!

روز خبرنگار در ایران همواره مناسبتی در جهت 
تکریم اهالی رســانه نگریســته می شود. در چنین 
روزی اســت که خبرنــگاران و روزنامه نگاران مورد 
تشــویق و تمجید مسئولین جمهوری اسلامی قرار 
می گیرند این در حالی اســت که اهمیت کارکردی 
رسانه برای کارگزاران مورد توجه قرار نگرفته است. 
شکی نیست که اقتدار ایران در حوزه های سخت 
امنیتی و نظامی آنچنان مستحکم است که قابلیت 
آزمایش توسط رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای ندارد 
اما جمهوری اســلامی در حوزه قدرت نرم به شدت 
آسیب پذیر است. مساله اینجاست که مفهوم قدرت 
POWER به شــدت تحت الشعاع قدرت نرم قرار 
گرفته  است. در دکترین کلان آمریکا، جنگ روانی 
و رسانه به عنوان رکن چهارم اقتدار ایالات متحده 
محسوب می شود. پیوست رســانه ای در واشنگتن 
آنچنان اهمیت دارد که جوانب رفتار رســمی و غیر 

رسمی آمریکا را تحت الشعاع قرار می دهد. 
رســانه ها در هرجای دنیا ایــن توانایی را دارند؛ 
آنچنان وضعیت خرد و کلان را متشــنج کنند که 
امنیت ملی یک کشــور مورد تهدید کشــنده قرار 
بگیرد یا آنچنان امید ایجاد کنند که یک ملت برای 
یک هدف بــزرگ و ملی فداکاری کنند. در جریان 
انقلاب های مخملی آمریکا به خوبی توانست از رخنه 

رسانه استفاده کند اما این رفتار دولت ها هدف بود 
که با نگرش شورویایی زمینه ساز فروپاشی شدند.

در جریان انقلاب آبی و انقلاب نارنجی اوکراین، 
رسانه های عمدتا حاکمیتی در موقعیت های بحرانی 
زمینه را برای عملیات تهاجمــی و ایجاد جذابیت 
رسانه های غربی فراهم می کردند. اقدام برای دیکته 
کردن بدیهی ترین موضوعــات منجر به رویگردانی 
رادیکال افکار عمومی شده بود ؛ بنابراین قدرت نرم 

رسانه معادلات سخت را تحت تاثیر قرار می دهد.
متاســفانه در ایران اسلامی ، برخی از کارگزاران 
نظام به مقوله اطلاع رســانی نگاه سخت و امنیتی 
دارند. دسته بندی های سیاســی چپ و راست هم 
مصیبتی است که تبعات این نگاه را تشدید می کند.  
مدیران عمدتا پارکینگی در رســانه ها مصیبتی 
هســتند که فارغ از جناح بندی هــای متداول، نگاه 
سیاه یا سفید را دیکته می کنند. دو قطبی رفتاری 
رســانه در کنار »خودمحوری رسانه ای« منجر به از 
دست رفتن مخاطب خاکستری یا فروپاشی جامعه 
مخاطبین می شود. در نگاه برخی مدیران رسانه ای 
مســاله »اقناع افکار عمومی« به هیچ عنوان مورد 
توجه قرار نمی گیرد. ماهیت رســانه به دلیل آنکه 
ذهنی و انتزاعی اســت در بســیاری از موارد مورد 
توجه قرار نمی گیرد؛همین مساله منجر به تحمیل 

هزینه های گزاف به جامعه و حاکمیت می شود.  
رسانه های یکجانبه گرا بستر ساز رخنه رسانه های 
معاند و ارائه روایت توســط آنها می شــود؛  نقد به 
روایت گری مســاله ای است که مقام معظم رهبری 

هم مشخصا به آن اشاره کرده اند.
نیروهای متخصص حوزه رســانه قربانیان نگاه 
یکجانبه گرایانه هستند. بی اعتنایی به نخبگان حوزه 
رسانه منجر به حذف یا رانده شده آنها می شود. در 
شــرایطی که وضعیت معیشت خبرنگاران زیر خط 
فقر اســت؛ کوچ اهالی رسانه به روابط عمومی های 
عمدتا دولتی یــک فاجعه خاموش اســت.تبدیل 
نیروهای متخصص مطالبه گر به مدیر روابط عمومی ، 

تبدیل طلا به مس  است.
از طرف دیگــر، اگرچه  آمــار مهاجرت نخبگان 
حوزه هــای مختلــف پــای ثابت خبرهاســت اما 
تبعات مهاجرت اهالی رســانه به دیار فرنگ تبعات 

ناخوشایندتری دارد.
ذیل وضعیت دردناک رســانه های ایرانی، میزان 
ورودی های رشته های مرتبط با رسانه نشان می دهد 
که اقبال گذشــته وجود ندارد که این مســاله هم 
ریشه در موضوع اقتصاد رسانه دارد. به موازات این 
موضوع، دانش رسانه در ایران به روز نبوده و رسانه ها 
هم اقدامی در جهت مدرن سازی تولید متحوا انجام 

نمی دهند. 
اهمیت اســتراتژیک هزینه و فایده در رســانه 
آنچنان جدی اســت که غفلت در این حوزه منجر 
به تبعات ناخوشایندی می شود. در جنگ نرم تغییر 
الگوهــای رفتاری و پارادایم هــای اقتدار حاکمیت 
بــه مرور تضعیف یا تثبیت می شــود اما نتیجه آن 
بــا فاصله زمانی در کف جامعه به وضوح مشــاهده 

می شود. 

نماینــده امارات عربی متحــده و برخی دیگر از 
کشورها در ســازمان های بین المللی در وین، اخیرا 
در یک کنفرانس منع اشاعه تسلیحات اتمی با ابراز 
نگرانی درباره فعالیت های هسته ای ایران، خواستار 
همکاری کامل ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی 

برای رسیدگی به نگرانی های پادمانی شدند.
به نوشته روزنامه اماراتی نشنال  »حمد الکعبی« 
نماینده دائمی امارات عربی متحده در سازمان های 
بین المللــی در وین با همراهی دیگر کشــورها در 
درخواســت از تهران بــرای همکاری با بازرســان 
دیده بان هســته ای ســازمان ملل، »ابــراز نگرانی 
عمیقی« درباره برنامه هسته ای ایران کرد. الکعبی 
مدعی شد که برنامه هســته ای ایران »کاربردهای 

صلح آمیز معقولی ندارد.«
به نوشــته نشــنال، او در کنفرانسی درباره منع 
اشاعه تســلیحات هســته ای که هفته گذشته در 
وین برگزار شــد، گفت که ایران باید به نگرانی های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی بپردازد تا »نســبت 
به مقاصد صلح آمیزش ایجــاد اطمینان کند.« این 
دیپلمات اماراتی گفت که ابوظبی »برای پرداختن 
به نگرانی هایــی که درباره برنامه هســته ای ایران 
وجود دارد، همچنان دیپلماسی و گفتمان را به کار 

می بندد.«
الکعبی با اشاره به این که ایران تا حد ۲۰ و ۶۰ 
درصد غنی سازی اورانیوم انجام داده استد - حدی 
که بالاتر از حد مجاز در توافق هســته ای )برجام( 
است، مدعی شــد: »چنین فعالیت هاییی که نه با 
برجام ســازگاری  دارند و نــه کاربردهای صلح آمیز 
معقولی دارند، نگرانی های عمیقی برای کشــور من 

ایجاد کرده اند.«
او افزود: ما از ایران می خواهیم به شــکلی قابل  
راستی آزمایی، به موقع و کامل به تمامی نگرانی های 
پادمانی رســیدگی کنــد، از هرگونــه اقدامی که 
موجب کارشکنی در مقررات جهانی پادمانی و منع 
اشــاعه آژانس می شــود، خودداری کرد ه و درباره 
مقاصــد و ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای خود 

اطمینان سازی کند.«
اشاره این دیپلمات اماراتی به مغایرت فعالیت های 
هســته ای ایران با مفــاد برجــام در حالی مطرح 
می شود که محســن نذیری اصل، نماینده ایران در 
سازمان های بین المللی مستقر در وین، در خردادماه 
در سخنانی در نشست شورای حکام آژانس درباره 
فعالیت های هسته ای امارات متحده عربی گفته بود: 
»امــارات تمام تلاش خود را می کند تا واقعیت های 
قرن بیست و یکم از جمله برنامه صلح آمیز هسته ای 
ایران را نادیده بگیرد. آنها در بیانیه خود سعی کردند 

رویاهــا و آرزوهــای خود را بــدون در نظر گرفتن 
واقعیت ها  شرح دهند.«

نماینده ایــران ضمن ابراز نگرانــی از وضعیت 
ضعیف ایمنی و امنیت نیروگاه هسته ای امارات، که 
»تهدیدی جدی برای محیط زیست و ثبات منطقه  
اســت«، همچنین مداخله امارات در کشــورهای 
همســایه، حمله نظامی به فقیرترین کشور منطقه 
و مناقشــات ارضی واهی و ســاختگی علیه دیگر 
کشــورهای منطقه، آن ها را »نمونه هایی از خطر و 
تهدیدهــای واقعی در منطقه« دانســت که نیاز به 

رسیدگی مناسب دارند.
لازم به ذکر اســت که با گذشت یک  سال و نیم 
از خروج دولت آمریکا از توافق هسته ای و بدعهدی 
شرکای غربی توافق در عمل به تعهداتشان در زمینه 
کاهش تاثیر تحریم های آمریــکا بر اقتصاد ایران و 
عادی ســازی روابط تجاری بــا آن، ایران اعلام کرد 
کــه ذیل بند ۳۶ برجام، در چند گام تعیین شــده 
از اجرای تعهدات داوطلبانــه خود فاصله می گیرد 
که این به معنای ازسرگیری و در مواردی، افزایش 

فعالیت های هسته ای ایران بود.
اگرچه به گفته مقامات رســمی ایران،  به محض 
این که شرکای توافق حســن نیت و اراده سیاسی 
نشان داده و به اجرای کامل تعهداتشان ذیل توافق 

اقدام کنند، این اقدامات بازگردانی خواهد شد.
در ادامه گزارش روزنامه نشنال آمده است که نروژ 
نیز در این کنفرانس مدعی شد که »اشکال تراشی« 
ایران احیای توافق هسته ای را دشوارتر کرد، چراکه 
»ابهامات قابــل توجهی« دربــاره وضعیت کنونی 

فعالیت هایش وجود خواهد داشت.
نرژو همچنین گفت که »دانش هســته ای ایران 
به طرز قابل توجهی افزایش یافته اســت«. به گفته 
دیپلمات های غربی، ممکن است این اندوخته ها پس 

از انجام شدن یک توافق غیرقابل بازگشت باشند.
این در حالی است که نذیری، پیشتر در نشست 
شــورای حکام، ضمن پرداختن به اقدامات سازنده 
ایران در همکاری با آژانس از آخرین نشست شورای 
حــکام در ماه مارس و اشــاره به اینکــه انتظارات 
نابجا از ایــران غیر منطقی می باشــد، تاکید کرد: 
»فعالیت های هسته ای ایران، از جمله غنی سازی در 
سطوح مختلف، کاملًا صلح آمیز و در راستای حقوق 
ملت ایران بر اســاس NPT بوده و تحت نظارت و 

راستی آزمایی پادمان های آژانس است.«
نماینده ایران با اشاره به ابراز تمایل آمریکا برای 
بازگشت به برجام و مذاکرات صورت گرفته متعاقب 
آن، افزود: »با وجود مذاکرات پر زحمتی که بیش از 
۱۸ مــاه به طول انجامید، عمدتاً به دلیل نبود اراده 

سیاســی و عزم آمریکا، نتوانســتیم مذاکرات را به 
نتیجه برسانیم.«

طبق گزارش نشنال،  استرالیا نیز از ایران خواست 
کــه »تمامی اقدامــات فراتر از برجــام را به حالت 
قبــل بازگرداند« و اجازه بدهد کــه آژانس به طور 
کامل راســتی آزمایی کند که استفاده آن از فناوری 

هسته ای صلح آمیز است.
افزون بر این، لهســتان اظهــار کرد که متوقف 
کردن غنی ســازی اورانیــوم در موقعیت کنونی، از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است.
یک نماینده دولت انگلیس نیز در این نشســت 
گفــت که برنامه هســته ای ایران »پیشــرفته تر از 
همیشه اســت« و »تهدید آشــکاری علیه امنیت 

منطقه و جهان« ایجاد می کند.
به نوشته نشنال، کره جنوبی نیز ابراز امیدواری 
کرد که »همکاری کامل و نامحدود ایران با آژانس« 
موجب افزودن بر پیشــرفت های مقدماتی حاصل 
شده در سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در ماه 

مارس به تهران شود.
در همین راســتا، نماینده ایران در سازمان های 
بین المللی در وین، با اشــاره به چند بیانیه دائمی 
تکراری از سوی برخی دولت ها که از ایران خواسته 
بودند تا به اجرای تعهدات مربوط به برجام ادامه دهد، 
اظهار داشت که »این کشورها نه تنها عمداً تعهدات 
داوطلبانه را با تعهدات قانونی درهم می آمیزند، بلکه 
نهایــت تلاش خود را انجام می دهند تا این واقعیت 
بسیار آشکار را پنهان کنند که برجام دارای شرکت 
کنندگان دیگر و همچنین ضمیمه هایی اســت که 
باید بدون تأخیر بیشتر توسط آن شرکت کنندگان 

اجرا شوند.«
نماینده ایران از دولت های اروپایی خواســت تا 
ضمن اتخاذ حسن نیت، از نگرش های تحریک آمیز 
و غیرســازنده خودداری کننــد و در فرآیندی که 
منجر به راه حلی دوستانه برای موضوع مورد نگرانی 

مشترک می شود، به کار خود ادامه دهند.
وی افزود: این موضوع مایه نگرانی جدی اســت 
که اتحادیه اروپا و ســه کشــور آلمــان، انگلیس و 
فرانسه علیرغم همکاری های گسترده ایران و آژانس 
و پیشــرفت های قابل توجه مربوطــه، همچنان به 
تاکتیک های منسوخ شده متوسل می شوند و بازی 
ناپاکی را با انگیزه سیاســی جهت هدف قراردادن 

همکاری های فعلی ایران و آژانس انجام می دهند.
آژانس، هفته گذشــته در ایــن کنفرانس گفته 
بود که »برخی پیشــرفت ها« در رســیدگی به این 
نگرانی ها ایجاد شده اســت اما »نه به اندازه ای که 

مدیرکل پس از سفرش به ایران انتظار داشت.«

صرف نظر از اینکه چه دولتی در راس کار است 
و چه گرایش فکری دارد از نوع مواجهه دولتمردان 
با مســائل می توان متوجه شد در چنته چه دارند 
و یا کارنامه شــان چه وضعیتی دارد. به هرحال اگر 
دولتمردان ما انسان هایی معقول و مشرف به امور 
باشــند خود بهتــر از هرکســی می توانند متوجه 
شــوند عملکردشــان چه بوده. به قول معروف آیا 
خروجی شــان خیری به مردم رسانده یا تماما شر 

بوده است.
از همین رو اســت که بنده شــاید به نســبت 
دیگران بیشــتر و دقیق تر در اظهارنظر دولتمردان 
جســتار می کنم زیرا معتقدم اگر کاور های مرسوم 
را کنار بزنید حتی از روی نوع واژه های بکار رفته، 
ادبیات کلی سخنان ، افعال بکارگرفته شده و ایضا 
حرکت بدن و میمیک صورت می توان متوجه شد 

اصل داستان چیست.
به هر روی، نباید توقع داشت دولتمردان وقتی 
در حــال ارائه خدمات خود هســتند از ناکامی ها 
ســخن بگویند. در هیچ دوره ای و در هیچ دولتی 
در این گیتی دولتمردی نیامده از ناکارآمدی خود 

بگوید. همواره مســئله از دو حال خارج نیست: یا 
آن دولت عملکرد موفق و مویدی داشته که بدون 
پوشش و ترفندی کارنامه ارائه می شود و فقط لازم 
اســت که گزارش عملکرد به نحوی باشد که همه 
فهم باشــد. یعنی به جای فرو غلتیدن در اعداد و 
ارقــام گیج کننده و عبارت هــای آکادمیک باید از 
مدل قیاس سود برد زیرا چه یک فرد دانشگاهی و 
چه یک فرد بی سواد می توانند با قیاس عملکردها 

به نتیجه برسند. 
برای مثال اگــر دولتی در حــوزه اقتصادی و 
معیشــتی کارنامه مثبتی دارد می تواند بگوید: ای 
مردم! شــما در طول دو ســال گذشــته وقتی به 
ســوپرمارکت می رفتید قــدرت خریدتان به فلان 
عدد رســیده و رشد کرده و این درحالیست که در 
دو ســال قبل تر از آن قدرت خرید شما فلان عدد 
بوده، بنابراین شــرایط اقتصادی خانوار بهتر شده 
است. خب آن شهروند هم چه استاد دانشگاه باشد 
و چه یک کارگر ســاده این قیاس را می ســنجد؛ 
اگر درســت بود تصدیق می کند و اگر نه که دولت 
متهم به وارونه نمایی می شــود که تبعات سنگین 

اجتماعی و سیاسی دارد.
اما در حالتــی که خود دولتمــردان می دانند 
کارنامه قابل قبولی ندارند معمولا ســعی می کنند 
به سانســور آمار و آدرس غلط دادن روی بیاورند. 

اینکه شما می بینید مراکز آماردهی برای مدتی از 
ذکر آمار های به روز شده پرهیز می کنند در همین 
چارچوب است و یا وقتی بعد از دوسال دولتمردان 
کمــاکان از به اصطــلاح خرابی هــای دولت قبل 

می گویند دادن آدرس غلط به مردم است.
کیس سخنگوی دولت برای این بررسی که در 
ابتدا عرض کردم جالب اســت. بنده در تعطیلات 
گذشته ســعی کردم ســخنرانی ها و نشست های 
خبری و تصویری این مقــام دولتی را رصد کنم. 
از ادبیــات، ســخنان و حتی حــرکات بدن این 
مقام دولتی می تواند پــی برد در داخل دولت هم 
متوجه شــده اند کار چندانی نمی شود کرد. وقتی 
وی متذکر می شــود رئیس جمهور به دلیل گرانی 
شب خوابش نمی برد به نوعی اعتراف به عجز است. 
وقتی او مدام تاکید دارد دولت قبلی فلان بوده آن 
هم بعد از دو سال یعنی اگر ما بد هستیم قبلی ها 
هم بــد بودند. از نظر رفتارشناســی هم این مقام 
دولتی حرکاتی در بدن و عضلات صورت خود دارد 
که نشــان می دهد خود نیز آنچنان به گفته هایش 

ایمان ندارد!
امیدوارم بنده سراســر اشتباه کنم. ولی دولتی 
که عملکرد چشم نواز داشته باشد ولو کم دیگر به 

استراتژی های نخ نما شده رو نمی آورد.
* حقوقدان
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یک روز پس از مخبر، رئیسی هم از تحریم سخن گفت

گره خوردن اقتصاد به تحریم، واقعیتی غیرقابل انکار
رکود اقتصاد 

در اولین ماه تابستان

»میانـکاله« در آرزوی 
یک »نفس راحت«

آسیب پذیری ناتو 
در شمالگان
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اقتصــاد ایران در تیر ماه، در مرز رکود و رونق قرار گرفت؛ براین اســاس، شــامخ 
اقتصاد ایران در اولین ماه تابســتان عدد ۵۰.۶۳واحد ثبت شد که این عدد حاکی 
از کاهش ۲.۶۵واحدی نســبت به ماه گذشته است. در ماهی که گذشت، مدیران 
اقتصادی مهم ترین مشکلات مسائل گمرکی، مشــکل تامین سرمایه در گردش، 
مســائل مربوط به تعهد ارزی، تعیین و اخذ مالیات ها با معیارهای غیر کارشناسی، 

عدم ارائه تسهیلات از سوی بانک ها...

»میانکاله« یکی از مناطق ارزشــمند ایران به لحاظ زیســت محیطی محسوب  و 
به عنوان ذخیره گاه زیست کره شــناخته می شود که دارای تنوع گیاهی و جانوری 
کم نظیری است اما طی دو دهه اخیر با مشکلات و چالش هایی دست و پنجه نرم 
کرده؛ یک روز سایه سنگین پتروشیمی  را بالای سر خود می بیند و روز دیگر ترس 

از ساخت و ساز برای گردشگری...

فارن پالیســی با ارائه گزارشــی افشــا کرد که جنگ اوکراین نقاط ضعف مواضع 
راهبردی ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی را برملا کرده اســت و کمبودهای 
نگران کننده در جبهه شــمالی ناتو به ویژه در منطقه قطب شــمال و نزدیک این 
منطقه وجود دارد. الحاق اخیر فنلاند به ناتو و عضویت احتمالی سوئد، ظرفیت این 

ائتلاف را در منطقه دریای بالتیک...
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خیمه شرکت نفتی آرامکو در میدان آرش


